Giriş

Kur’an-ı Kerîm vahiy yolu ile Hz. Muhammed’e indirilmiş, o indirilen âyetleri
ezberleyerek1 büyük bir titizlikle ashâbına tebliğ etmiştir. Aynı titizlik içerisinde Allah
Rasûlü’nden âyetleri şifâhen alan ashâb, Kelamullâhı hıfzedip yazı ile de muhafaza altına
almışlardır. Zeyd b. Sâbit’in (ö. 45/665) “Biz Rasûlullah’ın huzurunda Kur’an’ı deri
parçalarına yazardık”2 sözü Kur’an’ın Rasûlullah döneminde mevcut malzemeler3 üzerine
yazıldığını göstermektedir. Bununla beraber ashâb-ı kirâm’dan bazıları Rasûlüllah’ın
tebliğ ettiği âyetleri peyderpey yazıp, kendilerine hususî bir mushaf oluşturmuşlardır.4
Hz. Peygamberin vefatının ardından hilâfet görevine gelen Hz. Ebubekir (ö. 13/634)
döneminde, birtakım sebeplerden5 mütevellit muhtelif malzemelerde yazılı Kur’an

1 Kıyâme 75/16
2 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, Fedâilu’s- Sahâbe nşr. Vasiyyullâh Muhammed

Abbâs (Beyrut: Muessesetu’r-Risâle, 1404/1983), “Fedâilu’s- Sahâbe”, II (No. 906); Ebû Bekr b. Ebû Şeybe
Abdullâh b. El-Absî, el-Musannef, nşr. Sa’d b. Nâsır eş-Şetrî (Riyad, Dâru Kunûzi İşbîliyâ, 1436/2015), “el-
Musannef”, XI (No. 74).

3 Kullanılan malzemelerle ilgili bilgi için bkz. Muhammed Hamîdullah, Kur’an-ı Kerim Tarihi, çev. SalihTuğ,
(İstanbul: Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Yayınları, 1993), s.43; Kasım Şulul, “Cem’ü’l- Kur’ân
(Kur’ân-ı Kerîm’in Mushaf Haline Getirilmesi)”, Siyer Araştırmaları Dergisi, 1, (Aralık 2016),18.

4 Ebû Bekr Abdullah b. Ebî Dâvûd Süleymân es-Sicistânî, Kitâbü’l-Meṣâḥif, nşr. Muhammed b. Abduh (Kahire:
el-Fârûku’l-Hadîse, 1423/2002), 39-60; Mehmet Emin Maşalı, “Mushaf”, TDV İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV
Yayınları, 2020), XXXI/254.

5 Alaeddin Ali b. Muhammed b. İbrâhim el- Bağdadî el-Hâzin, Lübabü’t- te’vil fî meani’t-tenzil, tefsîrü’l-Hâzin,
(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l İlmiyye, 2010), 1/9.

Sümeyra GÜRPINAR-Fatih CANKURT

Apjir

8/2, 2024
260

âyetleri cem’ edilmiştir.6 Hz. Osman (ö. 35/656) dönemine gelindiğinde ise, Hz. Ebubekir
zamanında iki kapak arasına alınan mushaf, istinsah edilerek dönemin önde gelen İslâm
beldelerine gönderilmiştir.7 Hareke ve noktalama olmadan istinsah edilen bu mushaflar
bütün sahih kıraatleri ihtiva ediyordu.8 “Aynı hat ile ifade edilemeyen çok az